90    Ingeniería Eléctrica | Noviembre 2017
Iluminación de grandes áreas | Descripción de productos
UFO LEDvolution es el nombre del nuevo arte-
facto de iluminación presentado por la empresa ar-
gentina Yarlux.
Como su nombre indica, hace uso de la tecno-
logía led, lo que significa que respecto a vida útil y
eficiencia energética se presenta como una de las

Yarlux
de la tecnología led disponible en el mercado: son
equipos mucho más pequeños que cualquier otra
alternativa y proveen el máximo de luz utilizando el
mínimo espacio; esto se debe a que sus leds ilumi-
nan hasta 130 lúmenes por watt, lo que los vuelve
mucho más eficientes que los leds promedio.
UFO LEDvolution proyecta una luz limpia y clara,
sin parpadeos, líneas o patrones de luz que dañen
la visión; asimismo, su estructura original de alumi-
nio expele el calor producido por los leds funcio-
nando como un disipador térmico inmejorable.
91    Noviembre 2017 | Ingeniería Eléctrica
Modelo Potencia Grados kelvin Diámetro Alto Lúmenes
UFO80C 80 W
5.000 K
260 mm 178 mm 8.000 lm
UFO100C 100 W 260 mm 178 mm 10.000 lm
UFO120C 120 W 325 mm 188 mm 12.000 lm
UFO150C 150 W 325 mm 188 mm 16.000 lm
UFO200C 200 W 400 mm 204 mm 20.000 lm
UFO240C 240 W 400 mm 204 mm 24.000 lm
Por último, vale destacar que no precisan man-
tenimiento ni recambio periódicos, ya que su dura-
ción es de hasta 50.000 horas, por lo que la ecuación
costo/beneficio que presenta es una oportunidad,